
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК»

НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ И КЪЭРАЛ 1УЭХУЩ1АП1Э 
«Щ1ЫП1Э АДМИНИСТРАЦЭМ ЕГЪЭДЖЭНЫГЪЭМК1Э И ДЕПАРТАМЕНТ» 

МУНИЦИПАЛ КАЗНА МЕКТЕБИ «НАЛЬЧИК ШАХАР ОКРУГУНУ БИЛИМ БЕРИУ ДЕПАРТАМЕНТЙ»

Приказ

№ d- « оЗ  » ________ 2023 г.

О проведении школьного и муниципального этапов Всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока давности»

Во исполнение приказа Минпросвещения КБР от 29 декабря 2022 года 
№22/1085 «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 
сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы основного общего 
и среднего общего образования, среднего профессионального образования, 
в 2022 -  2023 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 11 января по 7 февраля 2023 года школьный и
муниципальный этапы Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 
давности» среди обучающихся 5 -  11 классов образовательных
организаций, реализующих образовательные программы общего 
образования.
2. Утвердить:
2.1 положение о школьном и муниципальном этапах Всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока давности» (приложение №1);
2.2 состав жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса «Без 
срока давности» (приложение №2).
3.Отделу общего образования (Алижанова А.А.) обеспечить организованное 
проведение муниципального этапа Конкурса.
4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
4.1 ознакомить педагогические коллективы с настоящим приказом.
4.2 обеспечить с 11 по 25 января 2023 года проведение школьного этапа 
Конкурса.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя МКУ «Департамент образования Местной администрации г.о. 
Нальчик» Сабанчиеву В. С. // /  /

И.о. руководителя /" / v А  А.А. Мальбахов

Середа Валентина Владимировна 
( 8662)42693



Приложение №1 
к приказу № /

от « од » 2023г.

Положение
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений

«Без срока давности»

Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
школьного и муниципального этапов Всероссийского конкурса 
сочинений«Без срока давности» (далее - Конкурс) среди обучающихся 
общеобразовательных организаций, реализующих программы общего 
образования, в 2022-2023 учебном году.
2. Организатор муниципального этапа Конкурса -  МКУ «Департамент 
образования Местной администрации г.о.Нальчик».
3. В Конкурсе могут принять участие учащиеся 5-11 классов.
4. Участие в Конкурсе добровольное.
5. Конкурс проводится на русском языке.

Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений 
1. В конкурсных сочинениях участники Конкурса рассматривают по 
своему выбору следующие вопросы, связанные с сохранением и 
увековечением памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, о 
трагедии мирного населения СССР, о жертвах военных преступлений 
нацистов и их пособников (далее - тематические направления):
- места памяти геноцида советского народа со стороны нацистов и их 
пособников во время Великой Отечественной войны 1941 -  1945 годов;
- уничтожение мирного населения на оккупированной территории в 
результате карательных операций, на принудительных работах в изгнании, в 
местах массового силового заключения и содержания граждан СССР;
- преступления против детства в годы Великой Отечественной войны 1941- 
1945 годов;

произведения литературы, музыкального, изобразительного, 
драматического и (или) кинематографического искусства, отражающие 
геноцид мирного населения в годы Великой Отечественной войны 1941- 
1945 годов;
- деятельность поисковых отрядов, общественных организаций и движений 
молодежи по сохранению и увековечиванию памяти о геноциде советского 
народа в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;
- чему учит история: трибуналы и судебные процессы по делу о геноциде 
советских граждан нацистами и их пособниками в период Великой 
Отечественной войны 1941 -  1945 годов.



2. Тему конкурсного сочинения в рамках выбранного тематического 
направления участник Конкурса формулирует самостоятельно.
3. Конкурсное сочинение представляется участником Конкурса в прозе в 
жанре рассказа, притчи, письма, сказки, дневника, заочной экскурсии, 
очерка, репортажа, интервью, эссе, рецензии, путевых заметок. Поэтические 
тексты конкурсных сочинений не рассматриваются.
4. Выбор жанра конкурсного сочинения участник Конкурса осуществляет 
самостоятельно.

Сроки и организация проведения Конкурса
1. Школьный этап Конкурса проводится с 11 по 25 января 2023 года;
2. Организатор школьного этапа Конкурса осуществляет организацию, 
проведение и подведение итогов школьного этапа.

Организатор школьного этапа Конкурса:
- утверждает состав жюри данного этапа (не менее 5 человек) из числа 

педагогов образовательной организации и обеспечивает организационную, | 
методическую и техническую поддержку работы каждого члена жюри 
школьного этапа Конкурса;

- обеспечивает прием заявок и контроль за регистрацией участников 
Конкурса, включая учителей-наставников участников школьного этапа;

устанавливает квоту победителей и призеров школьного этапа, 
введение дополнительных номинаций для награждения участников данного 
этапа Конкурса;

- утверждает итоговые результаты школьного этапа Конкурса на 
основании протоколов жюри с указанием сведений об участниках 
школьного этапа Конкурса и обеспечивает подготовку работ победителей и 
призеров Конкурса для передачи на муниципальный этап Конкурса в 
формате, определенном организатором муниципального этапа Конкурса.

Жюри школьного этапа Конкурса предоставляет организатору 
школьного этапа Конкурса протоколы, утверждающие индивидуальные 
результаты всех участников школьного этапа Конкурса, работы 
победителей и призеров Конкурса для передачи организатору 
муниципального этапа Конкурса и региональному оператору Конкурса.
3. На муниципальный этап Конкурса принимаются 26 января 2023 года 
работы победителей и призеров (включая победителей в номинациях) 
школьного этапа Конкурса, но не более 5 работ от образовательной 
организации.

Работы принимаются в сканированном виде (в формате PDF, тип 
изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ).
К отсканированному конкурсному сочинению участника Конкурса 
прилагается копия, набранная на компьютере и сохраненная в формате 
Word (doc или docx). При отсутствии одного из указанных вариантов 
конкурсное сочинение на муниципальный этап Конкурса не принимается.
4. Организатор муниципального этапа Конкурса (МКУ «Департамент 
образования Местной администрации г.о. Нальчик»:
- утверждает состав жюри данного этапа из числа педагогических 
работников, руководящих работников образовательных организаций и



обеспечивает организационную, методическую и техническую поддержку j 
работы каждого члена жюри муниципального этапа Конкурса;
- устанавливает квоту победителей и призеров муниципального этапа, 
введение дополнительных номинаций для награждения участников данного 
этапа Конкурса;
- утверждает итоговые результаты муниципального этапа Конкурса на 

основании протоколов жюри с указанием сведений об участниках 
муниципального этапа Конкурса и обеспечивает подготовку работ 
победителей и призеров Конкурса для передачи организатору 
регионального этапа Конкурса в формате, определенном организатором 
муниципального этапа Конкурса;
- организует награждение победителей и призеров муниципального этапа 
Конкурса;
- обеспечивает информационную поддержку проведения Конкурса на 

муниципальном этапе.
5. Жюри муниципального этапа Конкурса в срок в течение 3 календарных 
дней представляет организатору регионального этапа Конкурса протоколы, 
утверждающие индивидуальные результаты всех участников 
муниципального этапа Конкурса, работы победителей и призеров Конкурса 
для передачи Оператору Конкурса.
6. На региональный этап Конкурса принимаются работы победителей 
муниципального этапа Конкурса (по одному конкурсному сочинению от 
каждой категории)

Требования к конкурсным сочинениям

1. Все конкурсные сочинения выполняются обучающимися в письменном 
виде на бланке Конкурса. Образец оформления конкурсного сочинения и 
бланк Конкурса размещены на сайте http://memory45.su/;
2. На всех этапах Конкурса не подлежат оцениванию жюри конкурсные 
сочинения, подготовленные с нарушением требований к их оформлению 
или с нарушением сроков.
3. Каждый участник Конкурса имеет право представить на Конкурс одно 
конкурсное сочинение.
4. Участники Конкурса выполняют конкурсное сочинение :
самостоятельно.
5. На всех этапах Конкурса жюри Конкурса проверяет конкурсные 
сочинения на наличие некорректных заимствований. В случае выявления 
высокого процента некорректных заимствований в конкурсном сочинении 
(более 25 %) участник Конкурса лишается права на дальнейшее участие в 
Конкурсе.

Критерии и порядок оценивания конкурсных сочинений

1. Каждое конкурсное сочинение на всех этапах Конкурса проверяется и 
оценивается тремя членами жюри.
2. Оценивание конкурсных сочинений осуществляется по следующим 
критериям:

http://memory45.su/


2.1 содержание сочинения: соответствие сочинения выбранному
тематическому направлению; формулировка темы сочинения (уместность, 
самостоятельность, оригинальность); соответствие содержания конкурсного 
сочинения выбранной теме; полнота раскрытия темы сочинения; 
оригинальность авторского замысла; корректное использование
литературного, исторического, фактического (в том числе
биографического), научного и другого материала; соответствие содержания 
конкурсного сочинения выбранному жанру; воплощенность идейного 
замысла;
2.2 жанровое и языковое своеобразие сочинения: наличие в сочинении 
признаков выбранного жанра; цельность, логичность и соразмерность 
композиции сочинения; богатство лексики и разнообразие синтаксических 
конструкций; точность, ясность и выразительность речи; целесообразность 
использования языковых средств; стилевое единство;
2.3 грамотность сочинения: соблюдение орфографических норм русского 
языка; соблюдение пунктуационных норм русского языка; соблюдение 
языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм и 
стилистических ресурсов).

Определение победителей и подведение итогов Конкурса

1. Призеры и победитель всех этапов Конкурса определяются на основании 
результатов оценивания конкурсных сочинений жюри Конкурса. 
Результаты оценивания оформляются в виде рейтингового списка 
участников Конкурса.
2. В каждой категории (5-7 класс; 8-9 класс; 10-11класс) участник, 
набравший наибольшее количество баллов, признается победителем 
Конкурса, два последующих участника Конкурса, набравшие наибольшее 
количество баллов, признаются призерами Конкурса. Жюри оставляет за 
собой право определять победителей в номинациях.
3. Победитель и призеры всех этапов Конкурса награждаются 
соответствующими дипломами.



Приложение №2
к приказу № 4, ____
от « 09  » 2023г.

Состав жюри
муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Без срока давности»

№ п/п ФИО Место работы Должность
1 . Безирова Алла

Александровна
МКОУ 
«Лицей №2»

учитель русского 
языка и литературы

2. Битова Елена
Мударовна

МКОУ СОШ №27 учитель русского 
языка и литературы

3. Гераськина Ирина
Николаевна

МКОУ СОШ №32 учитель русского 
языка и литературы

4. Жерештиева Светлана 
Харабиевна

МКОУ СОШ №31 учитель русского 
языка и литературы

5. Кучменова Жанета
Маликовна

МКОУ
«Гимназия №14»

учитель русского 
языка и литературы

6. Ляшенко Лариса
Викторовна

МКОУ
«Гимназия №1»

учитель русского 
языка и литературы

7. Малахова Наталия
Николаевна

МКОУ СОШ №9 учитель русского 
языка и литературы

8. Мусукова Лейла
Хизировна

МКОУ СОШ №6 учитель русского 
языка и литературы

9. Середа Валентина
Владимировна

МКУ «Департамент 
образования
Местной 
администрации 
г.о.Нальчик»

главный специалист, 
председатель жюри

10. Темукуева Зулиха
Жанмурзаевна

МКОУ СОШ №16 учитель русского 
языка и литературы

11. Умова Инна
Борисовна

МКОУ СОШ №19 учитель русского 
языка и литературы


